
události
ZNHLposílilo hokejovou reprezentaci naprobíhajícímMSv Lotyšsku a Finsku jen5hráčů: brankářVejmelka (Arizona), obránce

Zbořil (Boston) a útočníci Kubalík (Detroit), Chytil (Rangers) a Kaut (San Jose). Je tonejmenší počet za posledních18 let. Loni, kdy
Češi získali bronz,měli 9 hráčů zNHL v čele s Pastrňákem. Ten se letos omluvil pro zranění, stejně jakoPalát, Krejčí a spol.

Číslo týdne: 5

Vládapředstavila konsolidační balíček. Státmusí šetřit a snižovat svédluhy, jež
rostounejrychlejším tempemvEU. Zaznívá varování o rozvratu veřejnýchfinancí.
Podle ekonomaLukášeKovandy jde ale jeno strašení: „Aby lidé kvůli tomuochot-
něji kývli na zvýšení daní. Ano, veřejnéfinancena tomnejsoudobře. Ale není to
rozvrat. Ostatně žádná z významných ratingových agenturČesku svéhodnocení
dosudnezhoršila. Podle agentury Fitchmá jen5 z20 zemí eurozóny lepší rating
nežČesko.“ Kdyby to všaknebylo zlé, pročby vláda kbolestnémuutahování opasků
přistoupila? A riskovala prohrané volby zadva roky?Kovanda, do loňska členNERV
(Národní ekonomické rady vlády), říká: „Jestliže senynější vláděpodařilo ve volbách
uspět z velké části právě vystrašenímveřejnosti z rozvratu a slibemnápravy,musí
nyní konat. Jinak zdiskredituje sama sebe. Loni se ještěmohla odvolávat na válkuna
Ukrajině a energetickoudrahotu, letos už tonejde.Musí tedy viditelně a rychle, do
dalších voleb, snížit deficity.“
Za konsolidační balíček to vláda schytává ododborů i opozice. Ale i zprava. Že škrty
jsoumalé. Že státměl šetřit hlavněna sobě. Že nehodlá propustit ani jednohoúřed-
níka, jen rušit neobsazenámísta. A že zvyšuje daně. Jeden zhlavníchpředvolebních
slibůkoalice Spolu (ODS, TOP09,KDU-ČSL) totiž zněl: „NezvýšímeŽÁDNÉdaně!“ Ano,
přišla válkanaUkrajině a energetická krize, jenžepremiér Petr Fiala ještěkoncem
roku2022 zopakoval: „Nebudeme zvyšovat daně. AniDPH, ani daněpro fyzické
osoby, ani pro živnostníky, ani profirmy. Tečka.Nevěřímev to, žemámevybrat od lidí
víc peněz a všechno to zasepřerozdělit. To není správnápolitika. Amáme to i v progra-
movémprohlášení.“ Aministrfinancí ZbyněkStanjura ještě vdubnu tvrdil, že zvýšení
odvodůproOSVČ „určitěnebude“. Apřed rokemapůl říkal: „Nápadna zvýšení daně
z nemovitostí je opravdunebezpečný.Nechápu, pročbyměl stát trestat někoho za to,
že si pořídil bydlení. Kromě toho se vyšší zdanění promítnedo cenynájmů a jediný,
kdona todoplatí, jsouprávěnájemníci.“Nic z těchto slibůužneplatí. Všechnyhlavní
přímédaněbudoupoodklepnutí v parlamentuod1. ledna2024vyšší. OdvodyOSVČ,
daněprofirmy, daně z nemovitostí i daně z příjmu zaměstnanců (vzrostounejen
lidemsplatemnad121 tisíc Kčhrubého, ale všem–novénemocensképojištění ukrojí
každémuzemzdy0,6%). Premiér a šéfODSFiala sebrání, že vláda loni daně
o30miliard snížila (zrychlení odpisů atd.). Jenže se to týkalo jen živnostníků, a ještě
nevšech. ProODS jdeo citlivé téma.Nízkédaně jsou svatýmgrálemprogramu
strany. Však takémístopředseda sněmovnyaekonomický expertODS JanSkopeček
řekl, že v otázcedaní považuje balíček za „velmi krvavý kompromis“. -tm-

Fo
to
:i
Dn

es
.c
z,
ar
ch
iv

Každý rok startuje více
raket, na oběžných drahách
se pohybují tisíce družic
i vesmírného smetí a plány
jednotlivých kosmických
agentur i firem jsou čím
dál ambicióznější. O tom
ví své Anna Jorková (na
snímku) – vedoucí české
sekce technologické firmy
Huld, která se dlouhodobě
zaměřuje na inovace
v oblasti kosmických
technologií, zkoumání vesmíru, ale taky na podporu
a rozvoj schopných a odvážnýchmladých lidí. Jaké
přínosymají vesmírné aktivity pro náš každodenní
život? Jak se vesmírné bádání změnilo za poslední
roky? Více na stránkáchmetro.cz.

O vesmíru kolem nás

zaznělo
•Hostempořadu ImpulsyHonzyBenešovskéhobyl herec
amoderátorJaroslavDušek. Ten ve vysílání prozradil,
že už seneoznačuje za včelaře. „Včelařužnejsem, včely
v listopadu znějakéhodůvoduopustily úl, přestože tam
měly zásoby. Jestli je někdo vyžral, vykradl, nebo vyhnal,
nevím. Teďčekámna smetenec (umělý roj z včel smetených
obvykle z plástů většíhopočtu včelstev, pozn. red.)odkolegy,
takuvidím, jestli se jim tambude líbit.“
•Opozice cupuje vládní úsporné kroky. Předsedkyně
poslaneckéhoklubuhnutí ANOAlenaSchillerová vpořadu
ImpulsyHonzyBenešovského řekla, že se jí nelíbí nápadna
růst odvodůosobámsamostatně výdělečně činným. „Dnes
většinaOSVČplatí sociální pojištění asi 2944korun, což je
tominimální. A to senově zvýší podle vládní prezentacena
5414, takžedocela dramaticky.“ Schillerovánaopak souhlasí
s vyšší spotřební daní u tabákových výrobků, tvrdého
alkoholunebohazardu.
•Pokud stoupnedaňupiva,měla by se zavést i u vína!
Vpořadu ImpulsyHonzyBenešovského to prohlásil
restauratérLubošKastner z Asociacemalých a středních
podniků. „Pivo je pro českégastronomypětinásobně
důležitější než víno.Nulovou spotřební daň i četnédotace
budou lidé vinařůmzávidět a zbytečně to vytvoří zlou krev.“

na Rádiu Impuls

nás baví

Krvavý kompromis

▼ změní se i DPH.Místo tří sazeb (10, 15 a21%)budou jendvě (12 a21%).

+vodné, stočné,
centrální teplo,
dětská výživa,mouka
pro celiaky, ubytovací
a stravovací služby,
časopisy,MHD+ zdravotní

pomůcky,
dětské
sedačky,
pohřební
služby

21%

15%

10%

0% 12%

17

události
ZNHLposílilo hokejovou reprezentaci naprobíhajícímMSv Lotyšsku a Finsku jen5hráčů: brankářVejmelka (Arizona), obránce

Zbořil (Boston) a útočníci Kubalík (Detroit), Chytil (Rangers) a Kaut (San Jose). Je tonejmenší počet za posledních18 let. Loni, kdy
Češi získali bronz,měli 9 hráčů zNHL v čele s Pastrňákem. Ten se letos omluvil pro zranění, stejně jakoPalát, Krejčí a spol.

Číslo týdne: 5

Vládapředstavila konsolidační balíček. Státmusí šetřit a snižovat svédluhy, jež
rostounejrychlejším tempemvEU. Zaznívá varování o rozvratu veřejnýchfinancí.
Podle ekonomaLukášeKovandy jde ale jeno strašení: „Aby lidé kvůli tomuochot-
něji kývli na zvýšení daní. Ano, veřejnéfinancena tomnejsoudobře. Ale není to
rozvrat. Ostatně žádná z významných ratingových agenturČesku svéhodnocení
dosudnezhoršila. Podle agentury Fitchmá jen5 z20 zemí eurozóny lepší rating
nežČesko.“ Kdyby to všaknebylo zlé, pročby vláda kbolestnémuutahování opasků
přistoupila? A riskovala prohrané volby zadva roky?Kovanda, do loňska členNERV
(Národní ekonomické rady vlády), říká: „Jestliže senynější vláděpodařilo ve volbách
uspět z velké části právě vystrašenímveřejnosti z rozvratu a slibemnápravy,musí
nyní konat. Jinak zdiskredituje sama sebe. Loni se ještěmohla odvolávat na válkuna
Ukrajině a energetickoudrahotu, letos už tonejde.Musí tedy viditelně a rychle, do
dalších voleb, snížit deficity.“
Za konsolidační balíček to vláda schytává ododborů i opozice. Ale i zprava. Že škrty
jsoumalé. Že státměl šetřit hlavněna sobě. Že nehodlá propustit ani jednohoúřed-
níka, jen rušit neobsazenámísta. A že zvyšuje daně. Jeden zhlavníchpředvolebních
slibůkoalice Spolu (ODS, TOP09,KDU-ČSL) totiž zněl: „NezvýšímeŽÁDNÉdaně!“ Ano,
přišla válkanaUkrajině a energetická krize, jenžepremiér Petr Fiala ještěkoncem
roku2022 zopakoval: „Nebudeme zvyšovat daně. AniDPH, ani daněpro fyzické
osoby, ani pro živnostníky, ani profirmy. Tečka.Nevěřímev to, žemámevybrat od lidí
víc peněz a všechno to zasepřerozdělit. To není správnápolitika. Amáme to i v progra-
movémprohlášení.“ Aministrfinancí ZbyněkStanjura ještě vdubnu tvrdil, že zvýšení
odvodůproOSVČ „určitěnebude“. Apřed rokemapůl říkal: „Nápadna zvýšení daně
z nemovitostí je opravdunebezpečný.Nechápu, pročbyměl stát trestat někoho za to,
že si pořídil bydlení. Kromě toho se vyšší zdanění promítnedo cenynájmů a jediný,
kdona todoplatí, jsouprávěnájemníci.“Nic z těchto slibůužneplatí. Všechnyhlavní
přímédaněbudoupoodklepnutí v parlamentuod1. ledna2024vyšší. OdvodyOSVČ,
daněprofirmy, daně z nemovitostí i daně z příjmu zaměstnanců (vzrostounejen
lidemsplatemnad121 tisíc Kčhrubého, ale všem–novénemocensképojištění ukrojí
každémuzemzdy0,6%). Premiér a šéfODSFiala sebrání, že vláda loni daně
o30miliard snížila (zrychlení odpisů atd.). Jenže se to týkalo jen živnostníků, a ještě
nevšech. ProODS jdeo citlivé téma.Nízkédaně jsou svatýmgrálemprogramu
strany. Však takémístopředseda sněmovnyaekonomický expertODS JanSkopeček
řekl, že v otázcedaní považuje balíček za „velmi krvavý kompromis“. -tm-

Fo
to
:i
Dn

es
.c
z,
ar
ch
iv

Každý rok startuje více
raket, na oběžných drahách
se pohybují tisíce družic
i vesmírného smetí a plány
jednotlivých kosmických
agentur i firem jsou čím
dál ambicióznější. O tom
ví své Anna Jorková (na
snímku) – vedoucí české
sekce technologické firmy
Huld, která se dlouhodobě
zaměřuje na inovace
v oblasti kosmických
technologií, zkoumání vesmíru, ale taky na podporu
a rozvoj schopných a odvážnýchmladých lidí. Jaké
přínosymají vesmírné aktivity pro náš každodenní
život? Jak se vesmírné bádání změnilo za poslední
roky? Více na stránkáchmetro.cz.

O vesmíru kolem nás

zaznělo
•Hostempořadu ImpulsyHonzyBenešovskéhobyl herec
amoderátorJaroslavDušek. Ten ve vysílání prozradil,
že už seneoznačuje za včelaře. „Včelařužnejsem, včely
v listopadu znějakéhodůvoduopustily úl, přestože tam
měly zásoby. Jestli je někdo vyžral, vykradl, nebo vyhnal,
nevím. Teďčekámna smetenec (umělý roj z včel smetených
obvykle z plástů většíhopočtu včelstev, pozn. red.)odkolegy,
takuvidím, jestli se jim tambude líbit.“
•Opozice cupuje vládní úsporné kroky. Předsedkyně
poslaneckéhoklubuhnutí ANOAlenaSchillerová vpořadu
ImpulsyHonzyBenešovského řekla, že se jí nelíbí nápadna
růst odvodůosobámsamostatně výdělečně činným. „Dnes
většinaOSVČplatí sociální pojištění asi 2944korun, což je
tominimální. A to senově zvýší podle vládní prezentacena
5414, takžedocela dramaticky.“ Schillerovánaopak souhlasí
s vyšší spotřební daní u tabákových výrobků, tvrdého
alkoholunebohazardu.
•Pokud stoupnedaňupiva,měla by se zavést i u vína!
Vpořadu ImpulsyHonzyBenešovského to prohlásil
restauratérLubošKastner z Asociacemalých a středních
podniků. „Pivo je pro českégastronomypětinásobně
důležitější než víno.Nulovou spotřební daň i četnédotace
budou lidé vinařůmzávidět a zbytečně to vytvoří zlou krev.“

na Rádiu Impuls

nás baví

Krvavý kompromis

▼ změní se i DPH.Místo tří sazeb (10, 15 a21%)budou jendvě (12 a21%).

+vodné, stočné,
centrální teplo,
dětská výživa,mouka
pro celiaky, ubytovací
a stravovací služby,
časopisy,MHD+ zdravotní

pomůcky,
dětské
sedačky,
pohřební
služby

21%

15%

10%

0% 12%

17


